

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: miejsce, rocznic, półrocznic, kwartalnic, miesięcznic. Rows include: W miejscu, Na pocztówce, W Państwie Niemieckim, De Wloch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych krajach.

W miejscach... 1 zł. 80 ct. z przesyłką pocztową w Austrii... 2 zł. — ct. w cesarstwie niemieckim... 2 zł. 50 ct.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe: miejscową: Administracja „Nowej Reformy“... Magazyniści F. A. Grigara i Główna kasa w Ryńku...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi:

Table with 2 columns: miejsce, kwota. Rows: za listopad, W miejscu, z przesyłką pocztową w Austrii, w cesarstwie niemieckim; za listopad i grudzień, W miejscu, z przesyłką pocztową w Austrii, w cesarstwie niemieckim.

Narodowe opodatkowanie w Czechach.

Przed kilku dziesiątkami lat, bo około połowy bieżącego stulecia wówczas kiedy na ziemiach dawnej Polski konspiracyjne prace celem oswobodzenia ojczyzny były szczególnie w porządku dziennym, kiedy duch narodowej niepodległości powoli przenikał począł aż do najniższych warstw, potężny dzisiaj naród czeski prawie nie istniał.

nencie Europy — mimowoli każdy z nas zapyta: A jakimże to cudem Czesi nas prześcignęli, jaka potęga stanęła im w pomoc i na pół znieczepiała ludność przemieniona w karne czeskie zastępy, pełne narodowego poczucia, co rozbudziło w wyjątkowych serech głęboko ukrytą miłość ojczystej ziemi która zapłonęła silnym ogniem, ogarniając swoim ciepłem coraz szersze kręgi społeczeństwa? Co podtrzymało ducha i pozwoliło nie liczącemu gronu czeskich patriotów tchnąć na narodową myśl w serce czeskiego ludu, wywołała reakcję z której wyłoniła się czeska idea narodu, która znowu obejmując coraz szersze warstwy społeczeństwa zawiądnęła w końcu całym narodem?

dozwolone. Rozumuje sobie bowiem każdy tak: „Jeżeli płacę podatek rządowi to o ileż chętniej powinienem składać podatek dla mego narodu, dla czeskiego społeczeństwa, którego jestem członkiem, dla dobra moich kochanych Czech, których jestem dzieckiem“. To zasada i przykazanie czeskie. Wiernie je też każdy wypełnia z ochotą, z radością prawdziwą i wewnętrznie zadowoleniem, że się przyczynia do wspólnego dobra dla narodu dla ojczyzny. Każdy Czech opodatkowuje się sam wedle możności, w stosunku do swych dochodów, a nadto opodatkowują się dobrowolnie całe towarzystwa tak prywatne jak i publiczne.

rozmaite z emblematami i napisem Matica szkolska. W ciągu kilku lat czysty dochód z tych listów przyniósł 20 przeszło tysięcy złr. Każdy bowiem Czech uważa za swój obowiązek kupować i pisać na papierze z napisem Maticy. Tak w pobożnych słowach przedstawia się szeroko rozgałęzioną, całe czeskie społeczeństwo obejmującą organizację na rzecz podatków narodowych.

jest silnie antisemiecką a jeśli zważymy, że okręg wyborczy Schneidera obejmuje pięć dzielnic (Semmering Meidling, Penzing, Rudolfsheim i Pöfinghaus), zaś okręg wyborczy Liechtensteina cztery dzielnice (Ottakring, Hernals, Währing i Döbling), i że te dwa okręgi wyborcze liczą obecnie około 700.000 ludności, podczas kiedy dawniejsze dzielnice Wiednia, mające po 50.000 do 80.000 ludności wybierają każdą dzielnicę po jednym posle, a śródmieście z 70.000 mieszkańców wybiera aż czterech posłów, to z tego zestawienia mianowicie, iż na czterdziście wiedeńskich mandatów poselskich antisemici zdobyli siedm, wynika ogromna ich przewaga pomiędzy wyborcami wiedeńskimi. Stronnictwo liberalne ma właściwie tylko dwa pewne okręgi wyborcze w Wiedniu: śródmieście i Leopoldstadt, a więc tylko pięć mandatów poselskich, na które liczyć może bezwarunkowo, ponieważ trzecia (Landstrasse) i dzielnica (Alsergrund) dzielnica, gdzie przy ostatnich wyborach tylko wskutek przypadkowych korzystnych okoliczności zwyciężyli kandydaci „wolnomyślni“, bardzo łatwo dostać się może w ręce antisemitów. A dodać trzeba iż wiedeńscy antisemici nie ograniczają swojej agitacji na sam Wiedeń, lecz rozciągają ją niemal na wszystkie kraje koronne. Schneider stał się istnym commis-voyageur-em swojego stronnictwa.

Kraków w czasie powstania Kościuszki.

KARTKA Z PRZESZŁOŚCI przez Dra KLEMENSA BAKOWSKIEGO. (Ciąg dalszy) II. Powstanie. Otoczony sztabem i wybitniejszymi obywatelami, wśród których szedł także przestraszony prezydent Lichocki, udał się Kościuszko na rynek. Przed ratuszem, dziś zwanym, z którego jedynie wieża zegarowa pozostała, naprzeciw pałacu pod Baranami i Wodzieckich, stały bataliony Czapskiego i Wodzieckiego, w około otoczone tłumami ludu. Sklepy i kramy zamknięte, z każdego okna, z dymników i dachów wyglądały głowy.

Obok stali: generał Wodziecki, poseł Linowski, ks. Dmuchowski, kasztelan Dembowski i sztab wojskowy: nad szeregiami powiewały sztandary, w około tłumy zgromadzonego ludu. Uderzono w bębny, nastąpiła cisza, wśród której odczytał Linowski „Akt powstania obywateli woje wodztwa krakowskiego“. Po wyciszeniu krzywd i zdrad Moskali i Prusaków ogłasza ten akt: „Uwolnienie Polski od obcego żołnierza, przywrócenie i zabezpieczenie całości jej granic, wytipenie wszelkiej przemocy i uziurpacji, tak obcej jak i domowej, ugruntuowanie wolności narodowej i niepodległości Rzeczypospolitej; ten jest cel święty powstania naszego“. „Najwyższym i jedynym naczelnikiem obrony Tadeusz Kościuszko, aż do czasu, kiedy kraj polski od obcego żołnierza oswobodzony i całość jego granic zabezpieczona nie zostanie“.

Wolność lub Śmierć! drugi z napisami: Równość. Wolność! trzeci: Jedność i Niepodległość! czwarty: Viva Kościuszko! a dalej: Za prawą wolność! Za Kraków i Ojczyznę! A wszyscy przechadzali się, o prezidenta pocierali, potracali, a w oczy mu zaglądali, do uszu poszeptali: — Gilotyna na prezydenta! — Oj! będzie tu inaczej! wykrzykiwali, a inni — Kościuszko z nami! radowali się.

W kościele słychać było łkanie kobiet i starców... Z zapalem zarządzono składkę na potrzeby ojczyste, a w pierwszym zaradku wpłynęły następujące ofiary: Józef Borowski płótna łokci 600, była sztuk 10. Tadeusz Czacki i Urszula Dembińska koni do armat 7. Duninowa starościna Zatorska koni do armat 4. Ignacy Grebel kling do pałaszów 210. Konstancja Sobienowska koszul 24. Dembiński parę koni z zaprzęgiem do armat. Szaniawski starosta do armat koni 4. Jacek Kluszewski 4 konie z zupełnym rynsztunkiem na czterech ludzi konnych Felician Mieroszewski koni parę. Wincenty Kowalski siodeł 4 z zaprzęgiem i ostrami; piątą bę czaparka, ładownie 6, pasów do karabinów 4. Michał Sołtyk koni 4 z zaprzęgiem. Jordan Jan koni parę do armat. Rudnicka koni parę z zaprzęgiem. Magdalena Wadowska pistoletów sztuk 36, muszketów 5, z rzemiem 4. Zieliska łowczyzna koni 4 płótna łokci 400. Hr. Tomasz Byszyński pszenicy korey 20. Pewien obywatel koni parę z zaprzęgiem. Andrzej Rottermund wódki garncy 200 i dwie krowy. Gaudenty Wilkoszewski konia. Józef Wielowiejski na dziesięciu infant-rzystów mundur, koszul 20, karabinów 11, paluszy 11 pautron-tarzy 11, peudentów 11, tornistów 10 i parę koni do armat. Antoni Ciepeliowski parę wołów i korey żyta 10. Żalaska starościna prochu kamieni 3. Zielnicki kasztelan koni parę do armat z zaprzęgiem. Jan Kromer siana fur 6. Aleksan-

der hr. Szembek parę koni do armat z zaprzęgiem. Filipowscy bieliznę na (szarpie). Józef Olechowski sufragan krakowski koni 4 z zaprzęgiem. Klasztor PP. Norbertanek na Zwierzyniecu bielizny na flejtuchy sztuk 52. Opat Wodziecki koni parę z zaprzęgiem. Jerzy Ożarówski koni parę do armat z zaprzęgiem. Grzegorz Bogusz parę pistoletów. Wojciech Liśkiewicz patronatowski 12. Hasełquist 4 pudełka srebrne i srebra drylowanego lutów 16. Ignacy Wolański ołowiu funtów 400. Urszula Morska złp. 100 i płótna łokci 130. Joachim Morstyn koni parę z zaprzęgiem do armat. Józef Jordan koni parę z zaprzęgiem do armat. Jan Pałusiński sztuciec 1, berdyś i ołowiu kamieni 2. Józef Szymański karabale jedne. Walewski generał ładownie srebrną, sztuciec i parę pistoletów. Michał Filipowski złp. 180. Andrzej Kapostas kos 5.000. Józef Heitzinger kos 1.000. Jan Sołtyk koni 3 z zaprzęgiem, owsa korey 50, siana fur 10. Wincenty Dembiński płótna łokci 300, pistoletów dwie pary. Ksieni klasztoru Zwierzynieckiego armatek dwie, moździerzy dwa i szmigowne 7. Gabryel Taszycki dwie wazy srebrne z blatami, 10 półmisków srebrnych, dwie tace srebrne, 4 miseczki srebrne dwie pary lichtarzy srebrnych i parę imbryków srebrnych, w złocie sztuk dukatów 70 moneta 480 złp. Tadeusz Chwałbiłow zegarek złoty z lancuskiem. Maciej i Maryanna Barszewska żelaza starego funtów 200, pudło szarp i octu beczek dwie. Krauzowa pakiet flejtuchów. Ignacy Trzebiński parę koni z chomątami. Oraszowska półkownikowa dwie baryłki prochu i płótna sztuk 4. Tomasz Gorajski koni 4 z zaprzęgiem do armat i z woszekrycin z płoną do końca wojny. Magdalena Wadowska ołowiu funtów 64. Józef Mieroszewski dukatów 10. Wincenty Trembecki wolu i szkopów 6. Filip Cichocki szablę w srebro oprawną sztuciec tużą pałasz, parę pistoletów, siodeł i 12 czerwonych złotych. Złota tegoż sztuki płótna. Augustyn Lipiński parę koni do armat z zaprzęgiem. Cech piekarski krakowski bęben Piotr Parysot pałaszów dwa karabale dwie. Cech kramarski bęben jeden. Pomijam cały sze-





